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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia wylotowego prasy z jednym lub kilko¬
ma rdzeniami wydrążonemi, służącemi do
wyrobu z masy plastycznej pustaków, za¬
mkniętych ze wszystkich stron, przyczem
w wydrążeniach pasma pozostawia się w
pewnych odstępach przegrody, przez któ¬
rych środek pasmo jest następnie przeci¬
skane na poszczególne pustaki. Urządze¬
nia te nie przyjęły się w praktyce i okaza¬
ły się niewykonalnemi. Przyczyny należy
szukać w tern, że plastycznej masy, np.
gliny, przy wyjściu z pustego rdzenia wy¬
lotu prasy nie udawało się z łatwością i
dokładnie oddzielać od masy, pozostałej

w pustym rdzeniu, przyczem również pu¬
ste pasmo ulegało odkształceniu.

Według wynalazku niniejszego zapo¬
biega się powyższym niedogodnościom w
ten sposób, iż poszczególne przegrody są
oddzielane stopniowo wewnątrz pustego
wytworu pasmowego przez działanie po¬
wietrza pod ciśnieniem zwykłem lub zwięk-
szonem, doprowadzanego na wewnętrz¬
nym końcu wypustowym rdzenia wydrą¬
żonego.

Wynalazek ninięj$sy obejmuje również
budowę urządzenia wylotowego prasy.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed-



stawia dwudzielne urządzenie wylotowe
prasy według wynalazku, którego część
przednia j$st^ odchylona o 180* wzglę¬
dem części drugiej tak, iż widoczne są po¬
wierzchnie wewnętrzne obydwóch tych
części, fig. 2 — przekrój pionowy wzdłuż
linji // — //na fig. 1 względnie na fig. 3
przez zamknięty wylot prasy. Fig. 3 przed¬
stawia przekrój poziomy wzdłuż linji ///—
/// na fig. 1 przez ten sam wylot prasy.
Fig. 4 uwidocznia odmienny przykład wy¬
konania wynalazku.

Urządzenie wylotowe według wynalaz¬
ku niniejszego pasmowej prasy ceglarki,
służące do wyrobu zamkniętych ze wszyst¬
kich stron pustaków, kształtowanych z
dowolnej masy plastycznej, np. pusta¬
ków z gliny, składa się z dwóch części / i
2, z których część / jest umieszczona nie¬
ruchomo na ceglarce pasmowej, część 2
zaśi może być odchylana o 180°, aż do po¬
łożenia otwartego (fig. 1), dookoła trzpie¬
nia 4, Umieszczonego w łożyskach 3. 0-
twieranie części przedniej 2 umożliwia
wymianę rdzenia wydrążonego 5 o budo¬
wie znanej. Ten rdzeń wydrążony 5 jest
zaopatrzony w żebra nośne 6 (fig. 1), któ¬
re wpadają do rowków 6', umieszczonych
w znany sposób w odnośnej wewnętrznej
ścianie części przedniej 2 urządzenia wy¬
lotowego prasy. Wskutek tego do wylotu
prasy można zamiast jednego wkładać
dwa lub kilka rdzeni, które mogą mieć
różny kształt i mogą być wydrążone lub
pełne.

Każdy rdzeń wydrążony posiada na
obwodzie, najmniej na dwu przeciwle¬
głych bokach (fig. 2), podwójne ściany,
pomiędzy któremi znajduje się przestrzeń
7. Wewnętrzna ściana 5' rdzenia wydrą¬
żonego 5 jest celowo ukształtowana fali¬
sto. Przestrzeń 7 jest przy wylotowym
końcu 8 rdzenia wydrążonego 5 otwarta
w płaszczyźnie pionowej w miejscu 8\
Przez ten otwór 8' przenika powietrze at¬
mosferyczne, doprowadzane np. przez

dwie ruki 9, i pomaga do odrywania two¬
rzących się stopniowo korków, następnie
zaś przepływa do nowopowstającej prze¬
strzeni wydrążonej i tę przestrzeń wypeł¬
nia również tak, iż w znany sposób zapo¬
biega odkształceniu się cegły pustakowej
pod działaniem zmniejszonego ciśnienia.

W taki sam sposób można oczywiście
przez te rurki wsysać do powstającej prze¬
strzeni wydrążonej w masie plastycznej
inny środek, np. tlen lub inny gaz, albo
też dowolną ciecz, albo półstały lub sypki
materjał, które można doprowadzać pod
ciśnieniem, jak np. przy wytwarzaniu pu¬
stych kształtówek mydlanych.

Doprowadzanie masy plastycznej, jak
np. glinki ceglanej, do wydrążonego rdze¬
nia 5 reguluje się zapomocą zasuwy obro¬
towej 13, osadzonej w znany sposób na
wale 10 i obracanej wraz z tym wałem, o-
sadzonym w łożyskach // i 12. Czynna
powierzchnia 13* zasuwy 13 (fig. 2) two¬
rzy zarówno przy otwieraniu wydrążone¬
go rdzenia, jak np. wskazuje fig. 4, jak i
przy zamykaniu, jak np. wskazuje fig. 2, —
z kierunkiem wychodzącego pasma masy
plastycznej pewien określony kąt ostry,
np, 30 — 60°, przyczem otwór wpustowy
rdzenia wydrążonego przyjmuje położe¬
nie mimośrodowe względem osi obrotu 10
zasuwy 13. Zasuwa 13 jest przytem pasma¬
mi masy plastycznej ustawiana stale w
jedno z dwóch położeń, odpowiadających
kierunkowi pasma. Odbywa się to w tym
celu, aby siła początkowa, potrzebna do
obracania zasuwy 13, była stosunkowo nie¬
wielka. Mimośrodowe położenie otworu
wpustowego rdzenia wydrążonego osiąga
się przez umieszczenie płyty hamującej
14 we wpuście tego rdzenia. Ta płyta ha¬
mująca 14 służy poza tern do wyrównywa¬
nia szybkości przesuwów wewnętrznego i
zewnętrznego pasma masy plastycznej.

Aby masa plastyczna, jak np. glina ce¬
glana, nie mogła dostać się do łożyska //
wału 10, znajdującego się nazewnątrz wy-
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lotu prasy, komora wylotu prasy z masą
plastyczną jest uszczelniona i oddzielona
od łożysk wewnętrznych 12 płytą 15, wy¬
konaną z metalu lub z innego odpowied¬
niego materjału (fig. 3), tak iż unika się
przedostawania się masy plastycznej do ło¬
żysk 11 i 12.

Prześwit otworu zasuwy 13 można re¬
gulować od zewnątrz np. dzięki temu, że
na końcu wału zaklinowana jest dźwignia
albo pręt pociągowy, nieprzedstawiony na
rysunku, o przestawialnej długości, połą¬
czony z ruchomym mechanizmem, np. z
samoczynnemi obcinarkami cegły albo z
innem urządzeniem do odcinania kształtó-
wek od masy plastycznej.

Oś obrotu 10 zasuwy 13, 13*, przedsta¬
wionej na fig. 2, jest umieszczona w ten
sposób względem otworu wlotowego 16
rdzenia wydrążonego 5, iż powierzchnia
czynna 13* — zgodnie z kierunkiem pa¬
sma—znajduje się przed tą osią obrotu 10.

Aby jednakże osiągnąć jeszcze lepsze
wyrównanie ciśnień nie tylko w rdzeniu
wydrążonym, lecz także nazewnątrz nie¬
go, jak również zwiększyć pojemność tego
rdzenia, można rdzeń wydrążony zaopa¬
trzyć na jego tylnymi końcu w pustą nasa¬
dę 17 (fig. 4), która ku tyłowi w kierunku
przeciwnym kierunkowi pasma rozszerza
się stożkowo w ten sposób, iż otwór wpu¬
stowy 18 tylnej ściany 20 tej nasady może
być znacznie większy aniżeli otwór wpu¬
stowy 16 /'fig. 1 i 2) wyżej opisanego zwy¬
kłego rdzenia wydrążonego 5. Jednakże w
tym przypadku zasuwa 19 ze swą czynną
powierzchnią 19* jest umieszczana w ko¬
morze przedniej opisanej nasady 17 za
osią obrotu 21 zasuwy 19, 19*. Masa, prze¬
znaczona do obróbki, zostaje stłoczona za¬
pomocą skośnych powierzchni nasady 17.
Ten rodzaj rdzenia wydrążonego z ko¬
morą przednią jest zwłaszcza odpowiedni
do większych wylotów pras, służących do
wytwarzania dużych kształtówek. Płyta 19*
zasuwy może być również wykonana w po¬

staci żaluzji tak, iż wielkość jej czynnej
powierzchni zamykającej można regulo¬
wać również przez bezpośrednie nastawia¬
nie jej części.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania pustaków, za¬
mkniętych ze wszystkich stron, przy uży¬
ciu ceglarki pasmowej, w której jedno¬
cześnie z pustakiem, wytworzonym zapo¬
mocą wewnętrznego rdzenia wydrążonego,
wytłacza się stopniowo przegrody, które
w określonych odstępach wprowadza się
do otworów pustaka, znamienny tem, że
na wylotowym końcu rdzenia wydrążone¬
go (5, 5*) doprowadza się do przestrzeni,
utworzonej przez jego podwójne ścianki,
powietrze sprężone lub pod ciśnieniem at-
mosferycznem, np. zapomocą rurek (9),
wskutek czego poszczególne korki we¬
wnątrz pustego wytworu pasmowego są
oddzielane od siebie wskutek działania te¬
go powietrza.

2. Urządzenie wylotowe prasy, słu¬
żące do wykonywania sposobu według
zastrz. 1 i zaopatrzone w jeden lub kilka
rdzeni wydrążonych, zapomocą których
wytwarza się naprzemian puste i pełne
pasma z masy plastycznej, przyczem pu¬
sty rdzeń od strony wlotowej zamyka się
zasuwą obrotową, znamienne tem, że o-
twór wpustowy (16) rdzenia wydrążonego
jest umieszczony mimośrodowo względem
osi obrotu (10) zasuwy (13), a mianowi¬
cie w taki sposób, iż czynna powierzchnia
(13*) tej zasuwy (13) w obu jej położe¬
niach końcowych tworzy z kierunkiem
przechodzącego pasma masy plastycznej
określony kąt ostry, np. od 30 do 60°.

3. Urządzenie wylotowe prasy we¬
dług zastrz. 2, znamienne tem, że w celu
przezwyciężenia początkowego' oporu za¬
suwa (13) swą powierzchnią czynną (13*)
jest umieszczona w kierunku pasma zprzo-
du swej osi obrotu (10).
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4. Urządzenie wylotowe prasy we¬
dług: rastrz. 3; znamienne tern, że zasuwa
(19) o czynnej powierzchni (19*)9 skiero¬
wanej w kierunku przeciwnym do kierun¬
ku przesuwu pasma, jest umieszczona w
komorze (17), rozszerzającej ^ię stopnio¬
wo w kierunku przeciwnym do kierunku
przesuwu pasma, wskutek czego wytwa¬
rza się większy otwór wpustowyY-f8/ oraz
unika się mechanicznego nacisku zasuwy
na masę plastyczną.

5. Urządzenie wylotowe prasy we¬
dług zasirz. 2 i 4, znamienne tern, że o-
twór wpustowy (18) komory (17) jest czę¬
ściowo zasłonięty płytą oporową (20), któ¬
ra równocześnie stanowi tarczę zabezpie¬
czającą zasuwy obrotowej.

6. Urządzenie wylotowe prasy we¬
dług zastrz. 2, znamienne tern, że jest
zaopatrzone w narząd do regulowania z
zewnątrz prześwitu otworu wpustowego
(18) komory (17) zapomocą zasuwy, np.
przez nastawianie dłuższego lub krótsze¬
go skoku zasuwy względnie dźwigni, za¬
klinowanej na wale (10).

7. Urządzenie wylotowe prasy we¬
dług zastrz. 2, znamienne tern, że jest wy¬
konane z dwóch części, połączonych ze
sobą w odpowiedni sposób, przyczem czę¬
ści te są połączone ze sobą z jednej stro¬

ny sworzniami obrotowemi (4), umieszczo-
nemi w łożyskach (3), a z drugiej strony
są połączone ze sobą przegubowo i łatwo
rozłączalnie.

8. Urządzenie wylotowe prasy, we¬
dług zastrz. 7, znamienne tern, że jego
część obrotowa jest zaopatrzona na we¬
wnętrznej stronie w rowki (6')% w które
wchodzą żebra nośne (6) wymiennych
rdzeni wydrążonych.

9. Urządzenie wylotowe prasy, we¬
dług zastrz. 7, znamienne tern, że wał (10),
powodujący ruchy zasuwy, jest osadzo¬
ny w łożyskach (11), umieszczonych naze-
wnątrz Jwylotu prasy, przyczem komora
w miejscach, w których ten wał z niej wy¬
chodzi, jest uszczelniona zapomocą płyt u-
szczelniających (15).

10. Urządzenie wylotowe prasy, we¬
dług zastrz. 2, 3, 4 i 6, znamienne tern, że
mechanizm napędowy zasuwy jest sprzę¬
żony z urządzeniami odcinającemi lub też
bezpośrednio z walcem miarowym, obra¬
canym zapomocą pasm masy plastycznej.

Jan Putterlik

a spol., komanditni spolećnost.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy.
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